Aceste date și informațiuni să le pregătescă Onorata Direcțiune imediat, pentru-ca sosind eu Mercuri dimineața în 21/9 Decembrie a. c. la Brașov, fără perdere multă de timp să le pot primi și lua de basă la ulterioara cercetare, ce am a face și în alte direcțiuni.

Sibiu, 7/19 Decembrie, 1892.

Dr. Pușcariu.

### Aclus 2.

Ad. Nr. 7949 Scol.

Onoratei eforii a școlilor medii gr. or. române în Brașov.

Onorată Eforie scolară!

Domnul Ministru reg. ung. de culte și instrucțiune publică după emisul său din 8 Decembrie nou. a. c. Nr.

Cum crede ați Onorata Eforie scolară a se salva existența și prosperarea școlilor din Brașov față de §-ul de lege, la care se provăcă domnul ministru în emisul său? Răspunsul la aceste întrebări poftesc pe

Onorata Eforie a-mi da în scris cu posibila grăbire, pentru a-mi pute împlini misiunea ce o am.

Brașov, 9/21 Decembrie, 1892.

Dr. Pușcariu

### Aclus 3.

Nr. 114/1892/3.

Ilustre Domnule Comisar!

În urma însărcinării dto 7/19 Decembrie 1892 subscrișul are onore a aduce Ilustrității Văstre la cunoștință, că profesorul Georgiu Pop, pe care l'am provocat a-mi preda cuvântarea autentică rostită de el la serbarea Santei Sofii în 4/16 Octombrie a. c. până acum nu mi a predat încă această cuvântare.

Ip. Ilasievici,
director

### Aclus 4.

Ilustrității Sale Domnului Dr. Ilarion Pușcariu archimandrit și vicariu arhiepiscopesc în calitate de comisariu consistorial în Brașov.

Nr. 227/892.

Ilustritatea Văstră! Domnule Vicariu și comisariu consistorial.

Cu referință la prețuita hârtie dto Brașov 9/21 Decembrie 1892 Nr. 1 comis.

subscrișul eforia în ședința ei din 11/23 Decembrie a. c. a decis a da la întrebările puse următorul răspuns:

1. La întrebarea „Avut'a Onorata eforia cunoștința prealabilă despre textul cuvântării ținute de profesorul Georgiu Pop cu ocaziunea festivității scolare mai sus atinse (serbarea Stei Sofii), și dacă a avut, a consimțit cu conținutul acelei cuvântări sau ba?”

căci eforia este convinsă, că ținând organele noastre competente școlile noastre la nivelul pretins de lege, atât în știință cât și în disciplină, în modul acesta școlile noastre totdeauna vor fi scutite de asprimea §-lui 50 al legii pentru școlile medii.

Suntem cu toată venerațiunea

Brașov, 11/23 Decembrie, 1892.

Eforia școlilor centrale române ort. răsăritene Brașov.

M. Strevoiu,
preș.

Ioan Săniuce,
secret.

### Aclus 5.

Stimatelor Dămine! Stimaiți Domni! Iubită tinerime!

Cu cântări și rugăciuni, cu evlavie și pompă religioasă, astfel an de an în ziua Santei Sofii se săvârșesc chemarea Duhului Sfânt, pentru-ca El să-și reverse darul Său de sus asupra acestui institut și să-l terască de zile grele.